
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(cD,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 197/31.07.2023 

HOTĂRÂRE 

privind: deelararea de uz public a obiectivelor aferente "Reabilitare şi modernizare 
Esplanada Slatina, strada Independenţei" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
31.07.2023. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.7847/28.07.2023, al Direcţiei Aciministrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă Domeniu 
public şi Privat; 
- referatul de aprobare nr. 65474/28.07.2023 al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.65478/28.07.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- autorizaţia de construire nr.478/04.10.2019 privind autorizarea executării lucrărilor de construire pentru 
obiectivul de investiţii: "Reabilitare şi modernizare Esplanada Slatina, strada Independentei, Slatina"; 
- procesul-verbal de recepţie la terminare lucrărilor nr.25418 din 21.03.2023: „Reabilitare şi modernizare 
esplanada Slatina, strada Independentei, Slatina"; 
- prevederile art. 286 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 6 alin. 3 lit. c din H.G. nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocinirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al rnunicipitior şi al 
judetelor; 
- avizul favorabil al Comisieijuridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

In conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit. c, şi art. 139 alin (3) lit. g) coroborat cu prevederile 
art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. - (1) - Se declară de uz public, obiectivele aferente investiţiei: "Reabilitare şi modernizare 
esplanada Slatina, strada Independenţei, Slatina", realizate pe teren ce aparţine domeniului public al 
municipiului Slatina - aferent esplanadei Slatina, identificate potrivit anexei nr.1, Impreună cu dotările 
aferente, identificate potrivit anexei nr. 2. 

(2) - Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. - Direcţia Administrare Patrimoniu, prin compartimentul de specialitate, va Inregistra 1n 

evidenţele contabile bunurile declarate de uz public, identificate potrivit prezentei hotărâri. 
Art. 3. - Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, jud. Olt, va fi 

actualizat 1n mod corespunzător 1n conformitate cu procedurile prevăzute de H.G. nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor. 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunostinţă publica pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina si se comunica la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţi A4t-gri:i_şp; Patrimoniu; 
Direc ţa,\G-eherală_E. don 

reşdinte:de ş dinţ , 
tONE \o sta 

\ ' 

Hotărăre a âă f 18 voturi „PENTRU". 
1 - chuşugu ezenţi 
3 - ciiisiIieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 
.7 Secretar general al mu . . . Slatina 

Mihai - I IDITA 

PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la nr. 197/31.07.2023 

Situatie obiective investiţii - Esplanada Slatina 

Cod de 
Nr. clasificare 
Crt. 

Denum irea bunului Elemente de identificare 
Anui 

dobândirii 
Valoare de inventar 

- Iei-
Situaţia juridică 

1. Sistem instalatii Sistemul de iluminat, este compus din 2023 1.681.597,53 Proces verbal recepţie nr. 
electrice - stalpi de iluminat H=8m plus corpuri cu led — 7 buc. 25418/21.03.2023 
esplanada Slatina - Stalpi de iluminat H= 3,6 mp — 50 buc 

- Sfere luminoase- 50 buc 
- Corp tip proiector - 32 buc 
- Tablou electric degivrare - 10 buc 
- Tablou electric iluminat exterior — 1 buc 
- Tablou electric general — 2 buc 

2. Instalaţii sanitare Cămine pentru racord ape pluvale - 12 buc 2023 187.404,7 Proces verbal recepţie nr. 
electrice 
esplanada Slatina 

Conducte PVC D= 110 315 mm 25418/21.03.2023 

3. Instalatii de degivrare 
esplanada Slatina 

Cablu de degivrare - 482 buc 
Termostat 10 buc 

2023 839.255,1 Proces verbal recepţie nr. 
25418/21.03.2023 

Senzori pentru umiditate şi temperatura — 20 buc 

4. Instalaţii de irigaţii 

esplanada Slatina 
Aspersoare + duze - 673 buc 
Electrovalve — 40 buc 

2023 357.699,45 Proces verbal recepţie nr. 
25418/21.03.2023 

Programatoare — 29 buc 
Senzor ploaie — 1 buc 
Pompa apă — 2 buc 

5. Instalaţii hidraulice Fantani langă gradene — 2 buc. 2023 1.081.048,7 Proces verbal recepţie nr. 
fantana arteziana 
esplanada Slatina 

Fantani langă Casa de Cultura a Tineretului - 2 buc 25418/21.03.2023 

6. Sistematizări exterioare Dale gri deschis pe suprafaţa de 1727,53 mp 2023 3.221.885,9 Proces verbal recepţie nr. 
esplanada Slatina Dale gri Inchis pe suprafaţa de 1007,53 mp 25418/21.03.2023 

Dale gri din beton prefabricat pe suprafaţa de 3790 mp 

7. Rezistenta Beton C25/30 - 713 mc -- 
---- -----.- .. 

--.---- --",, i. • -. ,:- 
2023 2.902.007,43 Proces verbal recepţie nr. 

25418/21.03.2023 

8. Amenajare spatii verzi Amenajare spaţii verzt pe/suprafaţa-totala d‘p 98,68 mp 2023 331.898,10 Proces verbal recepţie nr. 
esplanada Slatina 7  * \ , , r 

25418/21.03.2023 
i • ' ---, 

t.,- re, '11.6tiko41 searităl 
UCnstai in _ i4z, 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 197/31.07.2023 

SITUAŢIE 
dotări - Esplanada Slatina 

Cod de 
Nr. clasificare 
Crt 

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul 

dobandirii 
Valoare de Situaţia juridică actuală 

inventar 
- lei-

1. Coşuri de gunoi din oţel 
inoxidabil 

Coşuri de gunoi cu capacitate de 100 litri 
— 37 buc 

2023 245.586 Proces verbal recepţie nr. 
25418/21.03.2023 

2. Bancă stradală Babcă stradală cu suport din mozaic de granit 
alb şi şezut din lemn exotic: 
L =2,2 m, 1= 0,61 m 
3 1 buc. 

2023 215806,5 Proces verbal recepţie nr. 
25418/21.03.2023 

3. Complex monolit bancă cu 
jardinieră 

Complex monolit bancă cu jardinieră din 
mozaic de granit alb sablatcu şezut slefuit 
neted şi elemente de şezut din lemn exotic 
12buc. 

2023 200634 Proces verbal recepţie nr. 
25418/21.03.2023 

4. Bolarzi din mozaic de granit alb Bolarzi din mozaic de granit alb 
D = 0,45 x 0,45 x 0,5 
10buc. 

2023 30940 Proces verbal recepţie nr. 
25418/21.03.2023 

5. Suport biciclete 10 buc 2023 15470 Proces verbal recepţie nr. 
25418/21.03.2023 

Total valoare dotări: 
..---,---:: , 

Ă' .1'.L- '.,-; 708 436,19 


